bahwa madrasah itu merupakan hasil

evolusi dari masjid sebagai lembaga

pendidikan dan khan sebagai tempat

tinggal mahasiswa.13 Di antara

madrasah-madrasah paling terkenal di

awal-awal keberadaannya dalam

peradaban Islam adalah madrasah

Nizamiyah yang didirikan pada tahun

457 H/1065 M, madrasah Nuruddin

Zinki, madrasah al-Mustansiriyah

didirikan di Bagdad pada tahun 631

H/1234 M, madrasah Nuriyah yang

didirikan di Damaskus tahun 563 H/1167

M dan sejumlah madrasah lainnya.14

Untuk konteks Indonesia, jika

didasarkan pada peraturan Menteri

Agama Nomor 2 tahun 1960, maka dapat

dipahami bahwa madrasah itu diartikan

sebagai tempat pendidikan yang

memberi pendidikan, pengajaran dimana

13 Hasan Asari, Menyingkap Zaman

pada awalnya adalah jenis lembaga

pendidikan yang sangat dominan

mengajarkan ilmu-ilmu agama. Seperti

telah dikemukakan di atas bahwa di

antara madrasah-madrasah paling

terkenal di awal-awal keberadaannya

dalam peradaban Islam adalah madrasah

Nizamiyah yang didirikan pada tahun

457 H/1065 M, Madrasah Nuruddin

Zinki, Madrasah al-Mustansiriyah

didirikan di Bagdad pada tahun 631

H/1234 M, Madrasah Nuriyah yang

didirikan di Damaskus tahun 563 H/1167

M dan sejumlah madrasah lainnya.